ille exterior círculus nō videt oīo cōtinuus a puncto aliquo ad pūctū idē sī, in multis locis videt quasi intrinsecus. ¶ Secō agitur de locatiōe stellārū qz posuit eas i firmamēto. ¶ De stellis fixis consentiunt cōiter phī qz sunt in firmamēto. i. in octaua iphēra que dicit celum sydereū. sed steile erratice. i. planete dicuntur posite i firmamento. s. q̄tum ad apparentiam sensus: licet aliter sit scdm veritatē: qz quilibet planetā h̄z orbē suū. i. celū vt supra ostēsū est. qui tñ celi nō terminant visum n̄m: qz transparentes sunt et rari. ¶ Tertio ponitur rō productionis et locatiōis triplex. ¶ Prima ē ppter illuminationem. s. vt luce rent supr̄ terram. Et hoc fuit necessarium propter tria. Primo ad rerū ḡnatiōē: qz x̄t celi (sine qz nō ē ḡnatio) mediāte luce deuenit ad inferiora. Unde diony. dicit. iiiij. cap. de diuinis noībus qz lux omnibz corpibz generationem confert. ¶ Secundo ppter sensus cognitionē. s. quo ad visum: qz sine luce non immutatur avisibili. Et ideo sine luce homo careret visibiliū scientia. ¶ Tertio ppter operationem Jo. xi. Venit hor qñ nemo pōt opari s. propter lucis carentiaz. ¶ Secda rō productionis luminarij ponit ppter plationem. s. vt preeſſet diei ac nocti. Diei autem preeſſi sol: qz de die nobis apparet: et sua presentia nobis diem facit. Nocte autē dicuntur preeſſe stelle. s. qz de nocte apparent. De die enī (licet sint in celo) tamen non apparet in presentia maioris lumenis. s. solaris. ¶ Tertia ratio ponit propter distinctionem. s. vt diuidenter lucem z̄c. Licet enim prima die facta fuerit distinctione lucis a tenebris. s. secunduz distinctionem continue noctis z diei: tamen q̄tum ad hoc qz lux diurna solis calidior ē qz lux nocturna stellaz: vel secundum alios speciales effectū luminarium qui alijs sunt in nocte qz in die. Distinctio lucis diurne a tenebris nocturnis dicitur facta quarta

die. ¶ Quarto ponit productorum approbatō quia vidit deus qz est bonū. i. sicut sibi placuit vt fieret ita visum est ei bonum qz faciūm perināneret. ¶ Quito ponit temporis ordinatio. quia factū est vespere et mane. i. norz dies artificialis dies quartus. i. naturalis. ¶ Dies autem naturalis. xxiiij. horas habet. s. diurnas z nocturnas: sed artificialis habet. xij. tātū: sī illud Jo. xi. Ronne. xij. hore sunt diei. Sed obūcitur contra hoc qz hoc. s. qz dies artificialis habeat tātū xij. horas nō ē verū nisi in eqnoctio: qñ dies equales sunt noctibz tūc emtā dies qz norz h̄z. xij. horas alias nō. ¶ Sed dicendum qz oī tēpore ē vctuz qz dies artificialis est. xij. horarū. Hā hore huiusmodi distingunt duplicit. ¶ Quedam emtā equales quedam in equales. Equales quidē distingūtur sī circulū eqnoctialis z sī hoc nō omnes dies h̄nt. xij. horas: sed aliqui plures: aliqui pauciores: nisi tantuz in equinoctio. Inequales autē distingunt sī ascensionem zodiaci ppter ei⁹ obliquitate in qz non equaliter ascen dit zodiac⁹ i oībus partibz suis. Eqnoctialis autem equaliter: et de istis horis inequalibus quilibet dies artificialis habet. xij. horas: qz qualibz die ascendūt sex signa de die: et sex de nocte: sed illa que ascendunt in estate sunt tardioris motus qz illa que ascendunt in hyeme. ¶ Ascensus autem cuiuslibet facit duas horas. ¶ Allegorice autem stelle que omnes habent lumen a sole significant sanctos nouitatem: et precipue doctores ecclesie qui omnes illuminati sunt a xp̄o Danielis xij. ¶ Qui ad iusticiaz erudiunt plurimos erunt sicut stelle z̄c. Et he posite sunt in firmamento scilicet in celo per amorem et conuersationis altitudinem secundū illud. Hā cōuersatio in celis ē. Acl i firmamento. i. in firma fide. Iste stelle illuminaverūt terrā. i. eccliaz sicut doctores z presuerunt diei et nocti. i. fidelibus e. iiij.

Sermo. xiij.

bonis et malis sicut pastores et pontifices. Et diuiserunt lucem a tenebris id est fidèles ab infidelib⁹ segregauerunt: et isti fuerunt in quarta die id est in quarto statu sive tempore. ¶ Prima diés fuit status innocentie. ¶ Secunda legis nature post lapsū. ¶ Tertia tempus legis moseyce. ¶ Quartā rēg⁹ legis euangelice. ¶ Aboraliter autem nos debemus imitari stellas id est viros virtuosos quo ad quatuor q̄ sūt in stellis. ¶ Primo ad stellarū naturam. Nam stelle secundū suam naturam sūt pure: sūt alte: sūt spherice. Sic nos debem⁹ esse puri per continētiām alti per cōtemplationis eminētiām spherici. i. bne mobiles p obedientiam. ¶ Secundo q̄ ad stellarū permanentiam: qz stelle sūt incorruptibiles: infatigabiles: ineclipsabiles. ¶ Sic nos debem⁹ esse incorruptibiles per tolerantiam: infatigabiles per constantiam: ineclipsabiles per perseverantiam. ¶ Tertio quo ad ap parentiā: qz stelle sūt aspectu parue sūt pulchre: sunt prōime. ¶ Sic nos debem⁹ esse parui per humilitatem: pulchri per honestatem: proximi per caritatem. ¶ Quarto quo ad insuen tiā: qz stelle sūt virtuose: operose: luminose. ¶ Sic nos debem⁹ esse virtuosi per gratiam ecclī. xliij. homines di uites in virtute pulchritudinis studi um habentes. ¶ Item operosi p iusticiā. heb. ri. opati sūt iusticiā. ¶ Itē lūmosi per doctrinā. baruc. iiij. Stelle dederūt lumen in custodijs suis. ¶ Itē lumen sacre doctrine dirigit in viam iustitie et perducit ad claritatem glo rie. Ad quam nos perducat tc.

Sermo. xiij. de opere quin te diei.

 Itē etiā de⁹ producant a que reptile aie viuetis et volatile sup terram sub firmamēto celi. Creauitq̄ de⁹ cete grandia et omnem animaz

viuentem atq̄ motabilem quam pro duxerunt aque in species suas. Et omne volatile secundum genus suū. Et vicit de⁹ q̄ eēt bonū. Et bñdixit eis dices. Crescite et multiplicamini et replete aquas maris. Huesq; multi plicentur sup terram. Et sc̄m̄ est vesperē et mane dies quintus. ¶ Postq; supra ostēsū est quō p allegoriam xp̄i incarnatio et ecclesie sue inchoatio p figurata fuit in productione lumina rium. Hunc ostendendum est quō pre figurata fuit ipsi⁹ incarnatio i pducti one natabiliū et volatiliū ex aqua q̄ p tinet ad op⁹ q̄ntē diei. ¶ Sed primo q̄ tū ad l̄ram moyses describit quinq;. Nam p̄mo p̄mittit diuinā iūlōnē qz dicit etiam deus. ¶ Secdo adiūgit na tabiliū et volatiliū pductionem: quia crauit deus cete. tc. ¶ Tertio sub in fert productionis approbationē. Et vicit deus q̄ esset bonum. ¶ Quarto datur virtus ad multiplicationem: qz bñdixit eis dicens crescite. tc. ¶ Qui tovero addit t̄pis determinationē: qz factū est vesperē et mane tc. ¶ Premittit titur ḡ verbum die iussionis quia vt deus producat aqua tc. Ubi attende tria. Nam prima datur elemento. s. aque virtus producēdi cū dicitur producant aque. Et secundū opinionem aug. Data est hec quīta die quis t̄m̄ virt⁹ potentialiter pducēdi: et non vt tūc actualiter pduceret pisces et aues: sed secundū alios doctores data est aque virtus vt statim actualiter pro duceret. ¶ Et iō nō vt possit pducere s̄ dicit producat terra. Et statim post ea etiam seq̄tur. ¶ Creauit de⁹ cete. tc. ¶ Sed q̄ritur hic quare magis dicit producat aqua q̄ pducat terra. tc. Cum pisces et aues non t̄m̄ produca tur ex aqua: sed in earum cōpositione videat magis dñari terrā: qz corpora eoz naturaliter mouētur in terra. vnde et in terra quiescunt. ¶ Ad qd dicendū q̄ corpora auiū et pisciū p̄nt duplicitate considerari. Ano modo se cūdū se: et sic necesse est q̄ in eis ma

gnū terrestre elemētū magis dñctetur: qz ad hoc vt cōtemperatio mixtionis fiat in corpe aialis: necesse est vt quo ad hoc habūdet in eo elementū qd est min⁹ actiuū scilicet terra: sed si considerantur corpora aialiū prout nata sunt moueri talibus motibus scilicet natando in aqua et volando in aere. Et sic habent affinitatem quandam cum corporibus in quibus mouētur scilicet cum aqua et aere. ¶ Et sic de scribitur eorum generatio: et ideo attribuitur aque quia in aqua pisces et etiam quedam volatilia mouentur ut anates et merguli et alie aues aquatice nec obstat q̄ non fit expressio de aere in quo aues volant: quia intelligitur cum aqua. Nam quia aer insensibilis est: non per seipsum commemoratur: sed cum alijs .parti⁹ qui den⁹ cum aqua quantum ad inferiorem partem que exalationib⁹ ingrosfatur: partim etiam cum celo quātū ad superiorem partem. Aves autem motum habēt in inferiori parte que cū aqua adunatur et ideo etiam auū generatio aque attribuitur. ¶ Secūdo determinatur effect⁹ producend⁹ cum subditur reptile anime viuentis zc. Abi moyses pisces reptilia vocavit quia impetu quodam totos se rapiunt in aqua ut serpentes in terra q̄ non feruntur pedibus ut fere. ¶ Unde ps. Hoc mare magnum et spacio sum: illi c reptilia quorum non est numerus. Et volatile super terram. Ex isto verbo dicitur errasse plato qui (sicut magister i historijs scolasticis refert) descendens in egyptum liberos moy si legit et putauit moysem sensisse volatilia esse ornatiua aeris tantū circa terram existentis. ¶ Ornatum vero aeris superioris dicit esse calo demones id est bonos angelos et ca co demones id est malos spirit⁹ quos apulcius platonicus (vt refert augustinus) dicit animalia eē corporeea aera in mente rationabilia anima passiva et tempore eterna. ¶ Sed ecclesia

fidelium tenet communiter bonos angelos i empyreo esse: et quosdam etiam esse ad custodiam hominū deputatos usq; ad diem iudicij scilicet angelos infimi ordinis. ¶ De demonib⁹ aut siue malis spiritibus quosdam esse in inferno ad torquendū eos quos ad peccandum induxerunt. ¶ Et quosdam esse in hoc aere caliginoso scilicet ad pugnandum et exercitandum homines scilicet usq; ad diem iudicij qui tamē non sūt animalia corporea (vt dicūt platonici) sed spirit⁹ incorporei nisi interdū ad temp⁹ ex ipso aere corpora sibi formēt: in quib⁹ hominib⁹ appareant. Neq; etiam sūt i aere ad ipsi⁹ aeris ornamenti (vt plato cte didit) sed poti⁹ ad hominū exercitiū: et etiam ad suū tormentū. ¶ Et propter hoc aug. dicit tertio super gen. ad litteram q̄ aer caliginos⁹ est quasi carcer demonū usq; ad temp⁹ iudicij: sed post diez iudicij omnes mali tam homines q̄ angeli in inferno erunt: boni vero in celo. ¶ Tertio determinatur habitacionis et mansionis eorum locus scilicet sub firmamento celi: siue enim intelligatur firmamentū ipsū celū sydereum: siue superior regio aeris a nubibus supra elemen tum est aque in qua mouentur et morantur pisces. Et etiam inferior pars aeris in qua volando eleuentur volucres sub firmamento est. ¶ Unde et alia translatio habet secus firmamentū id est secus regionem superiorē aeris ad quam non eleuantur aues. ¶ Secundo ponitur natabilium et volatilium productio cum dicitur. Creauit deus cete et cetera. In quo ostendit q̄ a maximis usq; ad minima creauit deus omnia aque animalia. ¶ Creauit igitur deus id est plasma uit cete grandia. ¶ Cete neutri generis et indeclinabili le quis etiam declinetur hic cetus ceti. Cete dicitur esse idem q̄ balena: q̄ uis isidorus videatur differentiam ponere quia balena (vt dicit) emitit

Sermo. xiiii

aquam: non autem cete. Dicit autem de cete ambrosius q̄ non parit oua sicut multi alijs pisces: sed parit viuos fetus quos quidecim postq̄ peperit secum tenet et ducit. ¶ Et statim cum aliquid quod possit illis esse nocuum vel terribile superuenire sentit eos in ventrem suum recipit et abscondit quousq; iam securos viuos et incolumes euomit. ¶ Item sicut dicit orath si eos ab arenarum cumulis impediri contigerit: dum eos per mare ducit tunc cete sive balena aque multitudinem in ore colligit: et super eos effundit et sic eos a periculo liberans ad pelagus reducit: et contra omnia pericula se pro eis expavit: et semper eos inter se et mare in loco tutiori ponit. ¶ Itē dum crocodillus pugnat contra cetum fugiunt pisces ad caudam ceti: et ipse pugnat pro eis: et si videat crocodillus q̄ vincere non possit: fetorem fedissimum in aquam mittit. ¶ Sed econtra cetus odorifero fumo ex ore emiso feditum illum pudorem expellit. Est autem cete sive balena tante pinguedinis: q̄ quando percutitur vulnus non sentit: nisi pinguedo eius perforata totaliter fuerit. ¶ Sed quando eius caro interior leditur facile capitur: quia amari cedinem aque non sustinens littus petit vel moritur citato. ¶ Item (sicut dicit orath in libro suo de animalibus) quando cete sive balena senuerit propter magnitudinem corporis adunatur puluis in dorso eius et condensatur istatum q̄ herbe et fructifices ibi crescunt: ita ut insule similes videantur: ad quem si nautigantes incaute appropinquant: si ne periculo virx euadunt. Nam aquā in tanta quantitate efficit ex ore supernauem q̄ aliquando eam subuertit. ¶ Item (dicit orath) q̄ cete habundat in spermate et post coitum quod superfluit superenatatur et collectum desiccatur: et in ambre substantiam vertitur. Facit autem diuina scriptura

mentionem specialiter de cete quia sunt maioris magnitudinis q̄ alijs pisces qui inueniantur in mari. Unde signanter dicit cete grandia. Sed ne credatur q̄ alijs pisces minores vel quecumq; animalia in aquis manentia non sint creati a deo subditur. Et omnem animam viventem atq; motabilem. ¶ Accipitur hic anima pro toto animali. Unde dicit omnem animam id est omne qđ habet animā. Et de piscibus quidem q̄ habent animam patet ex motu et sensu. Abouent enim a seipsis ad omnem partem natando. ¶ Sunt etiam in piscibus sensus tam exteriores q̄ interiores. Nam sensus tactus omne animal habet etiam gustum. ¶ Sed non omnia habent odoratum vel visum: sed pisces odoratum habent ut experientia patet. Dicit enim orath in libro supradicto q̄ est belua quedam de fauibus suis aquam exspirans cum vapore odore pleno. Unde pisces sequuntur ipsum odorem sentientes et intrant odoris gratia in fauces eius qui ipsos protinus deglutit. De visu autem non est dubium cum oculos habeant perfectos et aertos. ¶ Habent etiam sensus interiores et non solum fantasiam sed etiam memoriam ut refert augustinus experientio protatum esse. ¶ Edit enim fontem esse in bullicensi regione plenum piscibus qui cum hominibus supergradientibus gradatim natando eunt et redeunt et stant cum stantibus expectantes ut eis aliquid iacent quia sic consueverunt. ¶ Addit autem animam viventem id est animal vivens. ¶ Quedam enim sunt in aquis que non videntur moueri de loco ad locum sicut ostrea conchis inclusa. Unde non est ita manifestum an habeant animam sicut de piscibus: sed tamen quia apparent in eis aliqua opera vite scilicet quia nutriuntur. Unde et se aperiunt ad suscipiendum nutrimentum vel roris

vel alterius rei: et postea se claudunt manifestum est q̄ habet animam viuentem. Unde etiam refert ambrosius q̄ cācer volens comedere ostrea cum propter duas testas quibus clauduntur non valeat: obieruat tempus quando scilicet ostrea radijs solis se aperiunt tempore scilicet quieto a ventis. Tunc enim ros cadit et tunc ut ostrea recludi non possint clanculo lapillum accipit et latenter immittit post quod secure immissis chelis id est brachijs ipsa diripit et comedit. Unde quia in ostreis apparent opera vite manifestum est q̄ habet animam viuentem. Sed addit scriptura atq; motabilem. Motabiles enim dicuntur anime piscium et animal respectu anime hominum: quia ille mouentur de esse ad non esse: sed anima hominis non quia perpetua est. Dicitur ergo animal motabile creatum: quia creatum est sic ut moveatur de vita ad mortem quod non est homo qui creatus est ut non moveretur si vellet. Illa autem creata sunt ut vel in csum cedant alijs vel senio deficiant. Sequitur quam produxerunt aque in species suas.

Sed contra hoc obiec̄tur quare illud aque producunt ad cuius productionem sufficit virtus aque: sed virtus aque non sufficit ad productionem omnium piscium et animalium cum videmus plura eorum ex semine generari: ergo non videtur conuenienter dictum: q̄ omnem animam viuentem id est omne animal viuens in aquis et motabile et omne volatile et cetera producerunt aque.

Ad quod dicendum q̄ Guicenna posuit omnia animalia posse generari ex aliquali elementorum commixtione absq; semine: etiam per viam nature: sed hoc videtur inconveniens: quia natura determinatis medijs procedit ad suos effectus. Unde illa que generantur naturaliter ex semine non possunt naturaliter generari

sine semine. ¶ Et ideo dicendum est aliter q̄ in naturali generatione animalium principium actuum est virtus formativa in his que ex semine generantur loco cuius virtutis i his que ex putrefactione generantur est virtus celestis corporis.

Materiale autem principium in vitrorum animalium generatione est aliquid elementum vel elementatum. In prima autem rerum institutione fuit principium actuum verbum dei quod produxit animalia: vel in actu secundum alios sanctos vel virtute secundum augustinum. non q̄ terra vel aqua habeat in se virtutem producendi omnia animalia ut Guicenna posuit. Sed quia hoc ipsum quod ex materia elementari virtute seminis vel stellarum possit animalia produci est ex virtute primitus elementis data. ¶ Sed ideo q̄ subditur in species suas ostenduntur ex aquis varie species piscium sive aquaticorum animalium. Unde etiam plinius dicit q̄ piscium species sunt. lxxiiij. preter illa animalia aquatica que sunt crustis infecta quorum species sunt. xxx.

Sed ambrosius in exameron dicit q̄ plura sunt in mari genera piscium q̄ in terra sunt animalium: sed plinius forte loquetur denotis et nominatis a nobis. Invenitur autem inter piscium species differentia quo ad plura. Primo quidē quo ad nomina qz qbusdam piscibus imposita sunt nomina. Rane vituli et leones marini. ¶ Quidam vero pisces nomina suscipiunt ex terrestrialium animalium moribus ut lupi et canes marini. ¶ Quidam quoq; nominantur ex coloribus sicut vmbre et aurate. Et quidam nominantur ex figurarum dimensionibus sicut orbis quia rotundus.

¶ Quidam vero ex seribus ut maselus eo q̄ basene sit masculus.

Secundo differunt pisces quo ad figurarum linimenti: qz aliqui sunt rotundi ut orbis. ¶ Alij longi

Sermo xii

ut inurena et conger. ¶ Alij plani ut rubi sole et passeris. ¶ Tertio differunt quo ad tegumenta. ¶ Quia quidam aquatica animalia sunt corio et pilis cooperta ut vituli et rivotani. ¶ Quidam corio ut delphini. ¶ Quidam cortice ut testudines. ¶ Quidam silicū duricia ut conche et ostrea. ¶ Quidam crustis ut locuste. Quidam crustis et spinis ut echini. ¶ Quidam squamis ut pisces. ¶ Quidam aspera cute ut squamula qua ligna possuntur et ebora. ¶ Quidam vero mollii ut polipes. ¶ Et iter predictos pisces illi qui sunt sine sanguine dividuntur in tria genera. ¶ Et primum est eorum que appellantur mollia.

¶ Secundum eorum que sunt crustis tenuibus contexta. ¶ Tertium eorum que sunt duri s testis inclusa. ¶ Alij sunt lolio sepie et polipi et huiusmodi. ¶ Et hec habent caput inter pedes et ventrem et habent viij. pedes quorum in sephia et lologine duo sunt longi et asperi quibus adducunt cibum ad os et quibus in fluctibus se velut anchoris stabiliunt. ¶ Quarto differunt quantum ad nutrimenta quia quedam pascuntur herbis aut minutis vermis. ¶ Et alia se iuicem devorant. ¶ Quinto differunt quantum ad motum quia quedam reptant in aqua et quedam ambulandi in terris et nataendi in aqua officium habent. ¶ Sexto differunt quantum ad generationis modum quia quidam pisces oua generant ut truete. ¶ Et quidam fetus viros emittunt ut mustelle canicule. cethe. delphini. et foce et huiusmodi. ¶ Septimo differunt quantum ad pinulas que sunt date eis loco pedum. Nam quidam habent quaternas alulas pennarum. Quidam vero ternas quidam binas et quidam nullas. ¶ Et omne volatile secundum genus suum. ¶ Sed contra obicitur quod sicut pisces habent motum in aqua sic volatilia. i. aues habent motum in aere. Si ergo pisces ex aqua sunt pro-

ducti non debuerunt aues ex aqua produci sed potius ex aere. ¶ Sed ad hoc dicendum est aues mouentur in inferiori parte aeris que cum aqua adunatur quia illa pars aeris aque exalationibus ingrossatur. Et ideo productio avium aque attribuitur sed in eo quod addit. ¶ Secundum genus suum dat intelligere quod plura sunt genera volatilium multipliciter ad iuicem differentia. ¶ Et primo quantum ad generationis modum. Nam quedam sunt infecunda sicut illa que habent vngues adunatos. ¶ Quidam vero sunt fecunda qui plurimos parvunt ut galine et perdices. Et earum que fecunda sunt et generant. Solus vespertilio animal parit ex lacte nutrita vera adinouens. Reliqua vero volatilia. i. aues ex ouis generant sed inter oua differentia est quia quarundam avium oua sunt candida ut columbe et perdicis. ¶ Quarundam vero pallida ut avium aquaticarum. ¶ Quarundam vero punctis distincta ut melagridarum. ¶ Quarundam vero oua sunt rubei coloris ut fazanorum. Intus autem omne ouum avium bicolor est. ¶ Piscium autem unicolor in quo nichil est candidum. ¶ Secundo differunt quantum ad cibum quia quedam aues carnibus paescuntur quedam vero semine reperato. Et quedam cibo diverso et fortuito vescuntur. ¶ Tertio differunt quantum ad consortium quia aliquae carent societate ut aquile et aues prede quia refugit auaricia plurimorum consortia. ¶ Quidam vero societatem diligunt ut columbe grises et huiusmodi. ¶ Quarto differunt quantum ad locum quia quedam semper manent in locis quedam vero sunt auentie quod abeunt ad regiones alias et pacta habe me reuertitur. Item quidam habitant in locis solitaris et desertis. Et quedam in hominum domiciliis. Unde etiam quidam sunt domestica que ad manum redeunt et mense domini sui assue-

scunt et mulcentur tactu. Alio vero
hoc formidant et fugiunt. ¶ Quinto
differunt quoniam ad cantum quia que-
dam vocibus instrepunt. Et quedam
canora et suauis modulatio delectat.
¶ Quedam vero ex instructio. ¶ Et
quedam ex natura diversarum volu-
crum obloquitur modulamina. ¶ Se-
xto differunt quoniam ad sensum quae
dam aves sunt simplices ut colibei
quedam vero astute ut perdices. ¶ Se-
ptimo differunt quoniam ad aspectum
quedam enim sunt speciose in penis ut
pauones. Quedam iactantiores ut
galli. ¶ Octavo differunt quoniam ad mo-
tum quae quedam ambulat ut cornices
quedam sicut aliavit ut passerines quedam cur-
runt ut perdices. Quedam ante se pe-
des iaciunt ut cyconie et grues. Et
quedam etiam sine voce non volant.
Et quedam in volatu silent. Et que-
dam sunt que communiter in regio-
nibus diversa inueniuntur. Et que-
dam in quibusdam locis nunquam sunt.
Omnia igitur volazilia sunt auius
genera virtute dei sunt producta ex
aqua. ¶ Tertio ponitur productiois
approbatio quia videt deus quae esset
bonum. ¶ Abi notandum quae sola dei
visio habet de bonitate rei iudicium
perfectum. hominum autem visio non
tantum corporalis sed etiam spiritua-
lis deficit a vero iudicio proprius tria.
¶ Primo quia deus videt totum quod
est non tantum extra sed etiam intra
homo autem solum extra. Multa ei
alia videtur extra quae sunt intra. ¶ Ma-
quedam extra videntur utilia que in-
tus sunt inutilia sicut nubes seu po-
ma que nascuntur super locum sodo-
morum que extra sunt grossa et ple-
na ita ut ad comedendum merito
credantur utilia sed fracta vel diui-
sa inueniuntur intus plena cinere et
fauilla ita ut esui in nullo sint utilia.
Et quedam ab extra videntur pul-
chra que intus sunt fetore plena sicut
sepulchra dealbata que extra appa-
rent speciosa et intus continent feti-
da cadavera. Sic est corpus cuiuscum

quis mulieris vel viri speciosi sicut di-
cit boetius dealipyade dixisse aristotelem.
qui fuit homo pulcherrimus. quia si
homo habuisset oculos leonis ut po-
tuisset prospicere quid erat interius
in visceribus eius. scilicet que erant plena
fecibus. certe illud pulcherrimum cor-
pus eius sibi fuisset ab hominabili et
fetiabili ad aspicendum. Sic hypocrita
ab extra videtur bonus et inus est
malus. Unde homines iudicando fal-
luntur non autem deus. Quia homi-
nes solum vident que foris patent.
Deus autem intuetur etiam cor interius
sicut dicitur. i. ro. ¶ Item quia deus
videt totum simul. i. omnes conditio-
nes rei conuenit aut secundum unam
conditionem iudicari bonus quod se-
cundum aliam non est bonus sicut ci-
bus calide complexionis est bonus et
qui habet stomachum debilem et frigi-
dum. Sed tamen si idem homo habe-
at epar calidum quoniam ad hoc erit ei
nocium sicut accidit in hydroperico tym-
panico. ¶ Et iudeo docet suicena quae det
ei cibus conferens stomacho. scilicet calide
complexionis sed ne incendatur epar
apponantur extra super epar egypti-
mata frigida. ¶ Idem est etiam quae il-
lud idem quae vni est utile alteri est no-
ciuum sicut amigdalaviridia stoma-
chi hominis confortant sed vulpi es-
sent venenum. ¶ Homo igitur qui non
videt omnes conditiones rei nec eas
simul considerat nec iudicat de re nisi
si sim illam conditionem quam videt
frequenter in iudicio suo errat. ¶ Si
deus qui omnes rei conditiones simul
intuetur et videt errare non potest.
Omnia enim nuda et aperta sunt oculis eius ut haberur hebrei. ¶ Item quia
dei visio includit omne tempus. scilicet
vno in actu videt preterita presentia
et futura et omnia sunt sibi ut presen-
tia. ¶ Quedam autem secundum unum
tempus iudicantur bona que secun-
dum aliud sunt mala. Unde homo cui
cognitio est cum continuo tempore et
qui iudicat de preterito vel presenti et
est de futuris ignorans non potest da-

re certum iudicium de bonitate rei
sed solus deus. Unde apostolus mo-
net. I. cor. 4. Nolite antepus iudica-
re quoniam veniat dominus tecum. ¶ Avidit igitur
deus i. approbauit et sibi placuit quod
istud opus. scilicet piscium et avium fieret in
tempore et iterum quod esset bonum ipsum sic
factum permanere. ¶ Quarto datur na-
ture a deo virtus multiplicandi animalia
alia punitus instituta cum deo quod budi-
xit eis. scilicet piscibus dicens. ¶ Crescite per
propagationem. Et multiplicamini per
naturalē generationē. Et replete aquas
maris ad eius ornationē. Et in aquis
intelligit ovis aqua siue dulcis siue sal-
sa; quod ovis aqua aliquo modo continetur
ac mare ut supra ostensum fuit. ¶ Sunt
enim quidam pisces in solo mari viue-
tes. Alii vero sunt in stagnis tantum
et fluminibus cōmorātes. Et aliis nunc in
aquis dulcibus cōmanentes. Pisces
autem a mari ad aquas dulciores egre-
dientes in earum dulcedine delectan-
tur et impinguantur. Et similiter ecōuer-
so. Unde tales nūc in aqua dulci nūc
in mari sunt cōmanētes; quod dum unum
cōtrariū experiūtur magis in reliquo
delectantur. ¶ Sunt quida; fluminales
pisces sic allecti dulcib; aquis ut ma-
ris amaritudinem non ferentes mor-
aquā salam gustantes subito moriū-
tur. Itē dicit auicēna quod illi sunt opti-
mi pisces qui morantur in aquis al-
tis propter quod de marinis illi sūt laudabi-
liores qui non alibi quod in alto loco si-
ue pelago cōuersantur. Itē qui in aquis
discooptis ubi plantib; libere vēti me-
liores sunt alijs quod hinc modo se habent
et meliores sunt illi qui sunt in aquis
fortissime agitatis. Unū meliores sūt
pisces et magis conseruantur in pella-
so aquilonari et orientali quod in australi;
quod ex illorum ventorū impetuoso fla-
tu aque amplius cōmouētur et melius
depurantur propter quod pisces qui mo-
rantur in eis magis a suis supfluis emul-
tantur. ¶ Sequitur aues multiplicentur
per generationē super terram. ¶ Quedam
enim aues nidificant super terram i. in
aere. scilicet in arborib; vel edificiis et

quedam super terram i. in superficie
terre quia faciunt nidos in terra pa-
rum defossa. ¶ Et nota quod aues per ge-
nerationem multiplicantur dupli-
citer. ¶ Anomodo quia multiplicantur
plura individua sub una specie simul
actu existēta. ¶ Aliomodo ut non sint
plura actu simul sed solum per succes-
sionem sicut fenix que non inuenitur
nisi una sola simul. Sed tamen generatur
fenix ex fenice; alio tamen modo quod
alie aues generantur. ¶ Est enim fenix
avis que secundum phoenicis postquamcccc
vel quingentis annis vixerit cum su-
um fetus sentit nidum ex lignis aro-
maticis facit in tantum siccis; ut ven-
to calido accendantur; qui nubes accen-
sis sponte nidum ingreditur; et inter
ligna ardētia incineratur. Et ex ci-
nere infra triduum quidam vermicu-
lus nascitur quod paulatim plumas re-
cipiens in volucrem transformatur.
¶ Est autem avis pulcherrima. Est
enim ad modum aquile magna et cri-
stato capite circa collum fulgore au-
reо postera parte purpureo; preter
caudam cuius nitor roseus ac cerule-
us scribitur. ¶ Quinto ponitur deter-
minatio temporis cum additur factū
est vespere et mane dies quintus. ¶ Si
videtur quod piscium et avium produc-
cio non debuerit fieri quinto die; quod
terrestria animalia aib; preferuntur
quod habent membra magis distincta et
perfectiorē generationē generantur
enim animalia. ¶ Tercerum videtur non
eadē die scilicet quinta debuerint produci
pisces et aues. Nam non minus dis-
tant pisces et volucres quod volucres
et terrestria animalia. Sed alia dies assi-
gnatur productio volucrum et alia pro-
ductioni terrestriū animalium ergo aliis
dies debuit deputari productioni pi-
scium et aliis volucrum productioni.
¶ Sed ad primum dicendum quod pro-
ductio istorum animalium ordinatur
secundum ordinem corporum que eis
adornantur magis quam secundum pro-
priam dignitatem. Ordo autem orna-
tus istorum corporum respondet or-

dini distinctionis eorum. Unde sicut inter tres dies distinctio deputatos Prima die fuit facta distinctio in corpore supremo scilicet per lucis productionem et media. i. secunda die fuit facta distinctio corporis medi scilicet aque per productionem firmamēti quod diuidit aquas ab aquis. Et tertia die distinctio infiniti elemēti. i. terre per hoc q̄ separata fuit ab aq̄s. ita inter tres dies ornatus prima (q̄ est quarta dies) deputatur ad ornatum supremi per productionem luminarium media vero. i. quinta ad ornatus medi corporis. s. aque per productionem piscium et avium sed ultima. i. vi. ad ornatum infiniti elementi. i. terre per productionem animalium terrestrium. ¶ Ad secundum dicendum q̄ productio animalium recitat secundum q̄ sunt in ornatum partium mundi. Et ideo productio animalium distinguitur vel diffinitur solum secundum hanc solam conuenientiam vel differentiam que conueniunt vel diffirent in ornando aliquā partē mundi. Et idcirco pisces et volucres q̄ conueniunt in ornando mediū elemētū. s. aquā qua aer adornatur quinta die producti dicuntur. ¶ Allegorice reptile animale viuentis ex aqua productum. i. pisces significat xp̄m cuius productio. i. incarnatio fuit ex aqua. i. ex gratia i. supra merita et supra nature legem. Unde ip̄e figuratus est in moysi qui interpretatur assumptus de aqua qui est prefiguratus in pise thobie cui fellis. i. passionis amaritudo fugauit cecitatem thobie. i. humane nature. et pisces de quo tractu est didragina i. preciu; nostre redemptionis. Item etiam est pisces assus igne passionis cibans nos se ipso in sacra communione. Ip̄e quoq̄ fuit volatile super terram in arborem crucis ascendens unde assimilatur pellicano avi. Nam pellicanus super filios suos a serpente occisos pucco pectore proprio ad eos vivificantos sanguinem fundit qui fuso sanguine in tantum debilita-

tur q̄ pulli pro cibo exire coguntur. Illos quoq̄ pullos qui naturali affectu ipsam auem matrem suam pascunt postq̄ resumpit vires tenerime diligit et sollicite nutrit. sed illos qui de ipsa tanq̄ degeneres nullam gestae sunt curam tanq̄ ingratos ejicit et secum vivere non permittit. ¶ Representat ergo pellicanus christum qui in psalmis ait factus sum sicut pellicanus solitudinis. Ipse enim homines quos creauerat tanq̄ filios ad imaginem et similitudinem suam a serpente antiquo veneno peccati occisos vivificauit. Unde gratos filios qui eū in suis pauperibus nutriunt finaliter secum ad celestem hereditatem admittet dices. Venite benedicti patris mei r̄c. Ingratos enim et crudelis excludet dicens. Ite maledicti r̄c Math. xxv. Ipse etiam in celum ascēdens factus est sicut passer solitarius in tecto. Et dicitur solitarius quia ipse solus virtute propria ascendit. vnde Jo. tertio. Nemo ascendit in celum nisi qui descendit de celo filius hominis qui est in celo. ¶ Moraliter autem aqua est iusticia. Quidem enim q̄ aque humor partes terre conglutinat adiuvicem et conglutinatas simul continet ne sua siccitate soluantur in pulueres. Et sic quelibet terra et ciuitas per legum iusticiam continentur et conseruatur ne per effrenata maleficia communitas dissoluantur. ¶ Aqua etiam sordes abluit quia iusticia criminum labes abstergit. ¶ Aqua etiam grauis est et mollis tam in impetuosa erexit. Et sic iusticia habet molliciem in compassioni sed impetuositatis violentiam in punitione. Habet enim virtutus mansuetudinem cum rigore mirtam. ¶ Item aqua tria habet. Primum est quia cibis et refectionibus deseruit. Nam cibis in ea decoquuntur et potū cū ea tēperantur. Secundū ē q̄ in bonū liquorem conuertit. Sicut humor aque in vite conuertitur in vīnum. ¶ Tertium est q̄ homines in nauiculas tanq̄ p-

Sermo xiiii.

diuersas semitas ad diuersa loca deducit. Et hec tria facit iustitia. Nam p ea esurientes et sitiens iusticia reficiuntur: et mala p eius correctionem in bona cōvertitur: et p eius semitas i. precepta homines ad vitā eternam deducuntur. Unde de his ps. ait super aquam refectionis educavit me et animā meā cōuerit: deduxit me super semitas iusticie. ¶ Ex hac aqua p̄ducuntur repulsa. i. pisces qui significant iustos: quia iusticia dicuntur iusti precipue actiui: qui a proximis conanant amouere mala: et facere eis bona que sūt iusticie opera. ¶ Hic enim tāq̄ pisces sic viuunt et natant i aquā q̄ non suffocantur in ea: q̄ tales viuunt ita in mundo q̄ non corrūpuntur a mundo velut etiam pisces qui non corrūpuntur sed seruant in aq̄ sicut sunt rectores et iudices qui ita se tenent constater i iustitia: q̄ nec amore nec odio nec munere corrumpuntur. ¶ Sed homines qui sunt sine iustitia cito tales corrumpuntur velut pisces sine aqua. ¶ Sunt etiam velut reptilia sive pisces in mari natantes homines in aquis lacrimarum et in amaritudine pnie viuētes. Est enim velut aqua maris iustitia penitētis. ¶ Et notandum q̄ sicut dicit ambrosius in exameron. ¶ Quedam reptilia seu animalia sūt que contrariam naturam vidētur h̄c in terra et in mari: q̄ tñ in hominibus cōueniūt et exemplificat pmo de leone. Nam leo cum sit terribilis in terris in mari tamen est dulcis. i. piscis leo: in quo significa: ur q̄ aqua maris i. iusticia pnie hominem immitem: et ferocem transmutat: et cōvertit in dulcem. i. in mitem. Itē rana que(vt ambrosius dicit) horrens est in paludib⁹ in aquis tame est decora et omnibus fere prestat alimentis. i. piscis rana. In quo significatur q̄ iustitia penitētie homines horredos et impios facit gratissimos: et pre alijs acceptos. Item mustelle odor graus in terris: suavis in aquis. In quo accipiunt q̄ fetētes per malā famā in aquis pnie

efficiuntur redolētes per bonā vitam. Item lepus animal timidū in terris in mari est informidabile: sic lauacrum pnie, pusillanimis et pauidos magnanimos facit et fortissimos. Item lup⁹ in terris animal rapiēs: in aq̄ autem q̄al impotens: scilicet pīscis lupus. Unde nescit hos lupos agri timere: sic per pnie iustitiam homines terribiles et rapaces efficiuntur benigni et misericordes. Item porcus in terra est aīal immundum: in mari vero est animal mundum. Unde porci marini (vt dicit ambrosius) etiam iudeis sūt grati: qui porcos terrestres nō comedunt. In quo significatur q̄ penitētie iustitia immundos purificat et ḡtos reddit et mundos. Item coquus terrestris habet carnis duritiam: marinus vero coquus carnis teneritatem. In quo significatur q̄ mare pnie corarium et durum facit molle et deuotum et piū de talib⁹ et reptilib⁹ in mari natib⁹. i. i pnie viuetib⁹ d̄ i hs. Hoc mare magnū et spacious manib⁹ illic reptilia quorum nō est numer⁹. ¶ Per volatile vero quod ex aqua producit et super terram volādo eleuatur inteligitur homo cōtemplatiuus ex aqua sapiētie nutritus et super terrena inēte eleuatus. Et notandum q̄ viro contemplatiōne necessaria est quadruplex dispositio cordis. ¶ Prima est vt habeat cor mundum. s. a peccatis saltē mortalibus in hoc assimilatur caladrio. Caladrius est (vt dicit aristo.) suis albi coloris nihil nigredinis habens: et differt achaē que est suis caro. Natura autē caladrii est q̄lqñ quis graui infirmitate detent⁹ fuerit si egritudo ad mortem fuerit caladrius faciem suam ab eo auertit et tunc homo morte certus existit. Si autem infirmus curand⁹ sit: visum in ipsum figit et quasi applaudens in ipsū intēdit. ¶ Est ergo velut caladrin⁹ homo cōtemplatiuus qui d̄ esse in pena totaliter albus. i. in conscientia tota liter mundus infirmitas autem mortis est temptationis peccati mortalis.

opere sexte diei

a qua caladrinus facie. i. contemplatiuus mete totaliter auertit: qz ad delectationes libidinosas nullatenus aspicit. ¶ Sed quia infirmitas curabilis peccati venialis quam homo contempliuus ex toto vitare non potest: libenter et frequenter eam in se inuenit aspicit ut expellat et mundet. ¶ Secunda dispositio est ut habeat animum quem etum. s. a mundi auersis tamquam scilicet amaris procellis. Et in hoc assimilatur halcyoni. Halcyon enim (ut ambrosius dicit) avis marina est que in medio hyemis quando. s. mare ventorum ac fluctuum tempestatis seuit. oua sua in litore mari et in arena facit. Et ibidei: versus mare respicies per septem dies eis incubans persistit post quos nascuntur pulli quibus natis ad eos nutriendos alios septem dies adiungit. Et per omnes hos. xiiij dies tranquillum mare permanet et serenum. Unde et de industria naute hos. xiiij. dies serenitatis ad nauigandum obseruant: et eos halcyonidas vocant ut dicit ambrosius. In quo significat quod si mens hominis virtuosus et puri contemplationis et amoris oculos figat in eterno et in commutabili bono. i. in deo orando scilicet et contemplando mare siue cordis fluctuatis siue mundi seuientis tranquillum protinus atque placatum habebit. Job viij. Tu quoque si diluculo surrexeris ac deum et omnipotentem deprecatus fueris statim quoque euigilabit ante et pacatum reddet habitaculum iusticie tue. ¶ Docet etiam nos hec avis ut propter persecutiōes vel tematiōes in surgētes neque loca timeamur aggredi neque etiam ad perfectū ea timeamur. Non ei avis hec quod mare procellosū videat aut oua ponere in litore refugit: at in pullo portū nutritionē opportunā recedit. ¶ Tertia dispositio est ut habeat cor eleuatum. s. ab affectib⁹ terrenis. Et sic assimilatur ardea. Est enim ardea avis aquatica: quam quidam tattallum vocant. Et quā ardea habet colorē albū quādam vero cineri-

fo. xli

cium. Vocatur autem hec avis ardea quasi ardua propter altos volatus: formidat hymnes et volare dicitur super nubes ut s. procellas hymnū sentire non possit. Cum autem volauerit significat tempestatem. Similiter viri contemplari et perfecti (ne instigante dyabolo pcelius persecutio nū inuoluant) intentionē suā supra omnina tēpalia collocat: et in serenitatē celestis prie ubi facies dei cōspicit mētes leuat. Isa. ¶ Extollāte iuper a litudinem nubium: et cibabo te hereditate iacob. ¶ Quarta dispositio est ut sit cor ad deum directum. ¶ Et in hoc assimilat aquile: quod filios in nido probare volens mane in ortū solis ad solem capita corū dirigit et quē sole in cōniuentib⁹ oculis respicere cernit tanquam filiū retinet et nutrit. Quē autem lacrimatē et cōspectum solis non possipati videt: de nido eiicit tanquam nō suū. Sic vir contempliū intentionē et affectiones et cogitationes cordis ad teū dirigit et tales in se fouet et nutrit: aīs autem tanquam sinistras et a se alienas vitas et abiicit. Sicut igit̄ aquila diligit solis contemplationē: sic autem viri contemplari desiderat et appetit clarā dei visionē: in qua sol in sua rota. i. deus in sua esentia videbitur: et in gloria vita erit eterna. Ad quam nos. tc.

¶ Sermo quartus decimus
de opere sexte diei.

 Tertius deus producat terrā animā viuētem in genere suo iumenta et repulsa et bestias terre iuxta spēm suam. Factūq; est in a. Et fecit deus bestias terre iuxta species suas et iumenta omne reptile in genere suo. Et vidit deus quod esset bonum et ait: faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram et prescit piscibus maris: et volatilibus celi: et bestiis viviuerse terre: et omni reptili quod mouetur in terra. Et creauit deus hominem ad imaginem et similitudinem suam. Ad imaginem dei creauit illum masculum et feminam creauit eos: f.i.

Sermo xiiii.

benedixit deus illis et ait. Crescite et multiplicamini et replete terram. Et subjecite eam et dominamini piscibus maris et volatilibus celi et universis animantibus terre que mouetur super terram. ¶ Dixit deus ecce dedi vobis omnem herbam afferentem super terram: et universa ligna que habent in semetipsis semet generis sui: ut sint vobis in escam et cunctis animalibus terre: omnis volucris et universis que mouetur in terra in quibus est aia viuens ut habeant ad descendum. Et factum est ita. Quidix deus cuncta que fecerat. Et erant valde bona. Et factum est vespere et mane dies sextus. ¶ Post ostendit ostensum est quod ea que pertinebat ad aduentum filii dei in mundum id est ad eius incarnationem allegorice prefigurata sunt in operibus quinque dierum. Hunc ostendendum quomodo expressius preostensa sunt in opere sexte die ique sextam etatem figurat in qua dominus noster venit. ¶ Nam prima etas computatur ab adam usque ad noe. Secunda a noe usque ad abraham. Tertia ab abraham usque ad moysem. Quarta a moysi usque ad daniel. Quinta a daniel usque ad tempus plenitudinis in quo christus venit. Sesta etas inchoata est in qua perfectus et nouus homo secundum deum creatus est. scilicet christus. Sed primo quo ad litteralem sensum ponuntur tria. Primo premititur brutorum animalium et hominum productio cum deus producat terra. Secundo subdictorum productorum approbatio ibi. Et vidit deus cuncta que fecerat. et cetero. Tertio tempore determinatio. Et factum est vespere et mane et cetero. Quantum ad primum ponuntur duo. Quia primo agitur de productione brutorum. Secundo de productione hominis ibi faciamus hominem et cetero. Circa productio nem autem irrationalium animalium describit moyses quadruplicem causam. Primo materialem. scilicet terram quod dicit deus producat terra. Secundo formale cum subditur aiam viuentem.

Nam aia corpus vivificans pro forma est in quolibet aiali simili aristoteles. ¶ Tertio specificat causam efficietem quod fecit deus. et cetero. Quarto concludit causam finalē quod videt et bonum. bonum enim rationem habet finis respectu appetitus. Circa primum notandum quod terra est insimile elementum ex qua principiis animalia producta esse dicuntur. virtute vero dei. An deus producat terra: loco integrum actus in animalium productione fuit vero dei: secundum quod ex terra. id est materia elementari animalia produxit: quod animalium corpora ex quatuor constant elementis: illud tamen solum elementum hinc commemoratur quod ex ipsis aialibus adornatur scilicet terra. Nam sicut in quinta die ornatum est corpus medium: et respondet secunde die. Ita hac sexta die ornatum est corpus ultimum scilicet terra et respondet tertie die. Unde vitrobius fit mentio de terra: vult tamen augustinus quod hac die sit tantum data virtus productio. id est ipsa aialia terrestria potentialiter producerentur. Sed secundum alios sanctos hac sexta die producta sunt actus. Secundo tangitur causa formalis cum dicit aiam viuentem. Sed cum deus producerit aialia terrestria nec sunt ipsa aia viuens invenire videtur dictum: producat terra aiam viuentem: sed potius debuit dici producat terra quadrupedia animalia viuentis. Sed ad hoc dicendum quod (sicut basilius dicit) diversus gradus vite qui in diversis viuentibus inveniuntur ex modo loquendi scripture colligi potest. Plantae igitur habent imperfectionem vitalitatem. Unde in productione plantarum nulla fit metus de vita: sed solum de generatione siue de germinatione: quod simili hanc solum invenitur actus vite in eis. Nutritiva enim et augmentativa generative deseruiunt. Item animalia communiter loquendo terrestria animalia perfectiora sunt animalibus et pisces minus careant: ut basilius dicit quod augustinus probat: sed per distinctionem membrorum

et perfectionem generationis, q̄ tuum au-
tem ad aliquas iagacitates etiā ali-
qua animalia imperfecta magis vigent
ut apes et formice: et iō p̄tces scrip-
ta vocat nō animali vivētem: sed repti-
le aie viventis: sed terrena animalia
vocat aīaz vivētem, ppter perfectio-
nem vite in eis: ac si pisces sint corpo-
rea hñtia aliquid anime. Terrestria
vero propter pfectiōne vite sint quasi
anime dñantes corporibus: perfectus
sensus aut̄ gradus vite est in homine:
et iō vitā hoīs non dicit p̄duci ad aq̄
vel terra sicut ceterorum animalium
sed a deo. Sed additur in genere suo:
vt p̄ hoc designaretur gñatio filium
ex similibus: q̄ in iōis animalibus esse de-
bebat. Si non solum in productione
animalium: sed etiā plātarū facta est mē-
tio de gñē et spē: qz. s. in viris q̄ talis
gñatio reperitur. Deinde specificā-
tur tria genera animalium terrestrium
que deus produci iussit. s. Iumenta re-
ptilia: et bestias terre. Et per iumenta
quidem intelliguntur animalia tame-
stica que homini seruiunt qualiacūq̄
sive ad usum sive ad esum. Nam que-
dam ex eis sunt ad laborandum vt e-
qui boues et asini et huiusmodi. Que-
dam vero ad lanificandum vt oves et
similia. Et quedam ad vescēdum vt
hedi porci et huiusmodi. Per repti-
lia vero intelliguntur animalia que vel pe-
des non habent quibus eleuantur a
terra vt serpentes: vel habent pedes
leues quibus parum eleuantur vt
lactrate et tartuce et huiusmodi. Per
bestias autem intelliguntur animalia
seua vt vrsi et leones et huiusmodi. Et
ideo dicuntur bestie quasi vastie a va-
stanto. Sed quia ista tria genera ani-
maliū distingūtur in diuerias species
ideo subdi iuxta species suas. s. A
nifestū em̄ est q̄ iumentoz. i. animalium
domesticoz plures sūt sp̄es: quoq̄ que-
dam seruiunt homini ad ministerium
sicut sūt equi muli assini camelii dro-
medarii et canes propter rerum cu-
stodiam et cati et huiusmodi. s. Que-
dam vero ad nutriendum vt arietes

agni hirci hedi porci et huiusmodi.
Quedam xō ad iolatum vt catuli. i.
simie et huiusmodi. Reptiliū xō
tria sunt genera seu species. s. trahen-
tia. i. vermes qui ore se trahūt. serpe-
tia vt colubri qui in costis se rapiunt
et repētia pedib⁹ suis vt lacertezmōi
Bestiarum etiam id est seuorū ani-
malium plurime sunt species. quoru
quedam armata sunt vnguisbus vt le-
ones quedam cornibus vt unicornes
quedam dentibus vt apri et lupi et
huiusmodi: quedam brachijs fortissi-
mis vt vrsi et sic de alijs feris: quarū
scuitas et ferocitas etiam in eorum
corporibus in aliqua parte apparet:
vt iunct leopardi tigrides panthere
yene meticere et alie q̄ pluriue q̄ i di-
uersis partibus mundi habentur.
Tertio ponitur causa efficiens. pri-
ma scilicet deus: quia fecit deus be-
stias terre iuxta species suas. tc. Sed
quia inde est q̄ per bestias intelligun-
tur animalia seu que frequenter ho-
minibus nocent. Queritur an crea-
ta sint a deo nocua vel ante peccatū
facta sint iniuria et post peccatum fa-
cta sint homini nocua. Ad qđ (sicut
magister dicit in historia) dō cōmuniſ
q̄ post peccatum facta sunt nocua tri-
bus de causis. s. ppter hoīs punctionē
corruptionē et instructionē. Punis-
tur em̄ hoī cū leditur his vel saltē cū
timet ledi qz timor maxima pena est.
Unde ecclī. xxxix. Omnia hec advi-
dictam creatam sunt bestiarum dentes
et scorp̄i. Et si dicatur q̄ vindicta nō
debet precedere offendam: et homo nō
dum offenderat: qñ hec fuerunt crea-
ta: ergo non debuerunt creari ad vin-
dictam. Dicendum q̄ hoc potest in-
telligi quantum ad pre scientiam dei
quia prescribat deus quando creauit
hominem esse casurum: et hec que cre-
abat ad vindictam peccati esse cōcur-
tenda in documentum hominis. Vel
pt dici q̄ oīa hec creata ad hoīs obse-
quium ad vindictam sunt conuersa
post hoīs p̄tm. Scđo ad correctio-
nē: qz corrigit homo his cum scit ista
f. if.

accidisse propter peccatum. Item tertio ad instructionem qdū dū videt minorā et ignobiliorā se sibi posse noce-re habet documentū et materiā humilitatis et timoris dei: cuius f. virtute sa-eti viri obturauerūt ora leonū. Se quī iūmēta sīm aliam trāslationē ad diē et quadrupedia. Sunt enim qdām animalia que sub nullo dictoꝝ generꝝ comp̄hendūt ut sūt cerui capre et hmoi. vñ vt etiā ista cōphēderentur additūr et quadrupedia. Sed vel qua drupedia p̄misit tanq̄ genꝝ et alia hu iūsmodi tanq̄ speciem. f. iumenta et omne reptile in genere suo. Sunt enī etiam quedam reptilia quadrupedia vt lacerte et tortice. Sed cum sint quedam animalia que exputrefactio-ne generantur et putrefactio sit que-dam corruptio et corruptio nō videa-tur competere prime reruz institutio-ni queritur an talia animalia fuerit tunc deo producta. Ad quod re-pōndent quidam q̄ animalium que non generantur ex coitu sive ex simili-bus sunt sex genera. Nam quedam ge-nerantur exhalationibus vt bibones ex vino vt papilioes ex aqua. Quedam ex corruptione humorum vt ver-mes. Quedam ex cadaveribus vt apes ex iumentis scarabi et scara bo-nes. f. musce grandes que sonant vo-latu et equis. Quedam ex corrup-tione lignoꝝ vt teredones. Quedam ex corruptione herbarum vt ti-nē ex oleribus. Quedam ex corrup-tione fructuum vt gurgulioes ex fa-bis. De his ergo dicunt q̄ ea que ge-nerantur sine corruptiōe sunt ea que ex alationibus tūc facta sunt que ve-ro ex corruptionibus post peccatum hominis inceperunt sicut dicit magi-ster in hystoria. Sed melius dīci po-test. f. q̄ generatio vniuersit̄ sit corruptio alterius quia ex corruptione ignobi-lierum generantur nobiliora non re-pugnant prime reruz institutioni. vnde animalia que generantur ex corrup-tione rerum inanimatarum vel plātarū potuerunt tunc generari. Hō

autem que generantur ex corruptiōe animalium tunc potuerunt produci nisi potentialiter tantum. Quarto tangitur causa finalis cum dicitur. Et vidit deus q̄ esset bonūz rē. Po-tuit enim dici bonum hoc q̄ factum erat non tantum q̄ erat a bonitate di-uina derivatum et exemplatum. Sed etiam ad diuinam bonitatem ostendendam erat finaliter ordinatum: q̄ f. diuina bonitas facta est fons omni-um creaturarum. Sed cum inter ani-malia sint quedam venenosa et noria vt sunt serpentes et scorpiones et mul-ta reptilia. Quidetur q̄ talia non pos-sint dici bona et sic non videtur omne animal a deo factum fuisse bonum. Ad qd̄ dicendūz est q̄ (sic) dicit au-gustinus in primo super gen. contra manicheos si in alicuius opificis of-ficinam imperitus intrauerit: videt ibi multa instrumenta quorum cau-sos ignorat. Et si multum est insipi-ens superflua putat. Nam vero si in fornacem incautus ceciderit: aut fer-ramento aliquo acuto se vulnerau-erit noria existimat sibi eē multa quo-rum usum qui nouit artifex insipien-tiam eius irridet. Sic in hoc mun-do quidam audent multa reprehēn-dere quorum causas non vident multa enim et si domui nostre non sunt ne-cessaria eis tamē completur vniuer-sitatis integritas. Homo autem ante peccatum ordinate fuisse usus re-bus mundi. Unde animalia veneno-sa ei noria non fuissent. Allegorice autem per terram intelligitur virgo maria. Nam terra (sī basilium) est corpus infimum orbis medium celi centrum omnium viuentiuꝝ recepta-culum pedum dei scabellum et mal-germinum. Sicut igitur terra est i-fima in ordine elementorum sic vir-go maria per sui reputationem humili-fuit infima omnium sanctorum. Unde se appellauit infimo nomine fe-minarum. f. ancillam Luce pmo. Ec-ce ancilla dñi rē. proverb. rr. terra deorsum. Item sicut terra est i medio

Orbis sic virgo est mediatrix per reconciliacionem nostram cum deo psal. operatus est salutem in medio terre. Item sicut terra est centrum celi per fictionem et stabilitatem habens: sic virgo beata ex domo dei stabilitatem et fictionem habuit in fide et gratia psal. firmavit orbem terre qui non conouebit. Item sicut terra est omni viventium siue plantarum siue animalium locum et receptaculum sic beata virgo omnes recipit ad se configentes immo ipsa invitat dicens ecci. xxiiij. Transte ad me omnes qui concupiscitis me et ipsam cunctis hominibus dedit in refugium deus psal. Terram autem dedit filius hominum. Ipsa quoque ad modum terre dei scabellum fuit: dum dei filium recepit. Nam pedes dei (quibus mediantibus in eius utero fuit) fuerunt caro et anima christi. vii isa. lxvi. Terra scabellum pedum meorum. Ipsa etiam ad modum terre illius germinis mater fuit: ex quo salutis medicina processit. Isa. xlvi. Aperiatur terra et gerinnet salvatorem. Ista ergo est terra cui dictum est: producat terra animam viventem. i. christum animatum et vivum. Nam Jo. primo dictum est. verbum caro factum est. Dixerunt quidam heretici verbum dei solam carnem in materia sumpsisse: sed animam non habere: quia verbum loco anime ibi est. Sed contra hoc est quia terra animam viventem i. beata virgo filium suum christum peperit animatum: anima vivificante corpus eius: de qua anima etiam ipse dicit Math. xxvi. tristis est anima mea. Et ideo potestatem habeo ponendi animam meam et iterum sumere dieam. Vel sicut isidorus dicit: terra est ecclesia questi. sexta die. i. in sexta etate producere incipit animam viventem. i. animam vitam eternam desiderantem. ante enim. s. die quinta producta erant reptilia anime viventis que. s. reptilia corporea erant: Et iō quinta dies significat statum in quo iudaicus populus corporalibus sacrificijs et

corporis circumcisio serusebat. Per iumenta vero et bestias et reptilia intelliguntur gentiles qui in christum erant credituri: et fidelibus ecclesie aggregandi de quibus petro dictum est inacta et manduca: et cum ille dicceret te non comedere immunda audiuit quod deus mundauit tu ne comune dixeris. Et in hac. vi. die. i. vi. etate creatus est homo nouus christus. Quod mortaliter auiem hec sexta dies designat virtutem fortitudinis in qua tertia. i. homo stabilis et constans producit animam viventem. s. quia dicit vita secundum rationalem et virtuosam prout glosa dicit: sed in quibus fortibus sit talis vita specificatur cuius subditur iumenta et reptilia et bestias terre. Si quidem in iumentis intelligitur fortitudo laborantium: in reptilibus fortitudo patientium: s. in bestiis fortitudo bellantium. Habet enim iumenta fortitudinem in tolerantia laborum: sicut asini camelii et muli et huiusmodi qui pro domino suo magna onera portant: longa itinera ambulant: et propter flagella a domino suo non se elongant. tales sunt qui patienter portant pro amore christi magna onera laborum et longa itinera faciunt propter salutem suam et proximorum: sicut dicebat apostolus. in itineribus sepe: et non separantur a caritate propter flagella tribulationum vel persecutionum: de talibus iumentis dei erat daniel dicens in psal. vt iumentum factus sum apud te et ego semper tecum. Precipue tamen onera per obedientiam imposita debet homo humiliter suscipere et patienter portare exemplo camelii. Nam camelii (ut dicit Isidorus) nomen a greco vocabulo sunt fortiti: eo quod quando onerantur se inclinantes coras hominibus humiliantur: et semper super genua incurvantur. Came enim grece humile vel breve dicitur latine. Sunt enim animalia ad onera apta et ad portandum miscuta. Sic ergo homo debet omnis obedientie a supera.

Sermo xiii.

riori iniunctum vel penitentie impo-
site humiliter suscipere: et mansuete
et patienter illud ferre. Unde etiam
de malis prelatis dicitur subditis. *A. Bath.*
xxij. Quecumque dixerint vobis serua-
te et facite: tales ergo qui sic faciunt
tanquam homines rationabiles rationa-
bilem vivunt: et tanquam camelii patien-
ter obediunt. Indubitanter ad finem
salutis pertingent: secundum illud ho-
mines et iumenta saluabis dominus. ¶ Se-
cundo in reptilibus significatur fortia-
tudo patientium. Nam et ipse christus
patiens assimilauit se reptili. i. serpenti dicens *Io.* ¶ Sicut moyses
exaltauit serpentem in deserto: sic ex-
altari oportet filium hominis. Ipse
quocumque propter patiendi humilitatem
assimilauit se reptili. i. vermi dicens
in psal. *Ego autem sum vermis et non*
homo opprobrium hominum et ceterum. Re-
ptilia quoque. i. serpentes pro capite
seruando totum corpus flagellis et
ictibus opponunt: et ita reptilia christi
i. sancti martyres pro capite suo christo:
corpora sua omni supplicio expo-
suerunt. Non tantum autem patientia
hominum sed etiam patientia christi
representatur in aliquo reptili. s. in
teredine qui est vermis ligni qui pro-
pterea secundum isidorum a terendo
vocatur: quia terendo lignum rodit.
¶ Hic ergo licet mollis inveniatur dum
tangitur: cominuit tamen durissima
ligna et in subtiliori puluere in redi-
git: quod posset facere luma. Sic quoque
divina patientia quis diu peccato-
rem hominem molliter et leuiter fe-
rat: ipsum tamen finaliter conterit et
severissimo supplicio inuictat. *vij. ro.*
¶ Secundum duriciam tuam et impe-
nitens cor tuum thesaurizas tibi ira
in die ire. Sicut ergo vermiculus. li-
gna est dum tangitur leuissimus: sed
dum tangit seu rodit durissimus: sic
deus leuis est in sustinendo: et durus
in puniendo. *vij. ro. xxij.* ipse quasi te-
nerrimus ligni vermiculus. Verum
quia patientiam in tolerandis pro
deo supplicijs homines sine gratia

dei habere non possunt: dicitur gen.
primo prodictat aqua scilicet gratie
reptile tc. id est hominem pro christo
patientem. ¶ Tertio quoque in bestiis
i. in animalibus seu designatur for-
titudo bellantium: siue contra tenta-
tiones viciorum: siue contra persecu-
tiones hostium. Rotundus est autem
quod sancti viri et amici dei sunt fortes
quadrupliciter. Primo ad modum
elephantorum. ¶ Elephantes enim
domiti optimi sunt in bellis. Haec acies
prosternunt armatos ferunt: nec ar-
matorum acies expauescunt: nec suo
rum ruinores fugiunt. Item super eos
turbibus ligneis constructis de eis
tanquam de muro tela ignea iactantur
Sed mirabilis res quia quodque sint ta-
les: tamen murem timent. Sic etiam
fortes et spirituales viri quae mar-
ma temptationum bella vincant: et ma-
gnarum virtutum arma ferant: nec
tribulationes et persecutioes expa-
uescant: nec linguas infantium seu
detrahentium fugiant: tamen aliquando
minimus defectus vel molestia re-
linquitur in eis que semper eos in ti-
more et cruciatu tenet. Sic paulus ad
tertium celum raptus: et omnibus tri-
bulationibus pericula expertus: et om-
nibus gratiis ac virtutibus plenus: ta-
men stimulo carnis premitur: et ti-
mens et orans ut amoucri debeat mi-
nime erauditur. ¶ Secundo sunt fortes et
securi ad modum leonum. Apparet
autem securitas et audacia leonis in
tribus. ¶ Primo quia cum venato-
res eum inseguuntur non latitat: nec
se occultat cum videri se putat: sed in
medium campum vadens ad pugnas
se preparat: et se abscondere vel fuge-
re quasi verecundiam reputat. ¶ Si-
militer fortes et virtuosi viri tribula-
tiones et persecutioes (cum oportu-
num est) non refugiunt: immo quan-
doque persecutores incitando vel expe-
ctando preueniunt: et persecutioes
cum veniunt cum gaudio suscipiunt.
Unde act. v. dicitur quod ibant apostoli
gaudentes a conspectu consilij: quos